
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  9Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Portaria AGE Nº 100/2023-GAB, de 07-06-2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.432 de 13/06/2023.
Onde se lê:
E-mail: vivaldo.abreu@sedeme.pa.gov.br
Leia-se: 
E-mail: vivaldo.abreu@age.pa.gov.br
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 950679
Portaria AGE Nº 108/2023-GAB, de 12-06-2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.432 de 13/06/2023.
Onde se lê:
17/07 a 31/07/2023 – 15 dias
Leia-se: 
21/07 a 19/08/2023 – 30 dias
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 950680

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 109/2023-GAB, de 14 de junho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/682391.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes Nunes de 
Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-Geral do 
Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de cumprir 
à agenda institucional no período de 16/06 a 17/06/2023 no município de 
Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 950657
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E NYCOLLAS WELLINGTON NEVES FRANCO.
FUNCIONAL: 5969145/1
CARGO: ESTAGIÁRIO DE PSICOLOGIA
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 15/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 950828

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA N° 0191-GS/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/597853; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ANDREA DA SILVA CASTRO, matrícula nº. 
57220450/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Esta-
do de Educação – SEDUC, a contar de 24/05/2.023, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
junho de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 950401

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 652/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/673543,
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 5076099/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10 de julho a 08 de agosto de 2023, referente ao triênio 
14/11/2010 a 13/11/2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 950385
PORTARIA Nº 654/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2126584,
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, Id. Funcio-
nal nº. 55588243/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotada na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05 de julho a 03 de agosto de 2023, refe-
rente ao triênio 11/04/2007 a 10/04/2010 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 950403
PORTARIA Nº 637/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2117566,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/ 1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, lotado 
na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023, 
referente ao triênio de 17/07/2012 a 16/07/2015 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950604

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°657/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/677120 e, ainda, o Lau-
do Médico 104377,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servi-
dora SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS, Id. Funcional nº. 4227/1, ocu-
pante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Diretoria de Saúde 
Ocupacional do Servidor, no período de 29/05/2023 a 31/05/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
  
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950944


